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   ΘΕΜΑ:  Κοινοβουλευτική ερώτηση - Παροχή πληροφοριών

Σχετ.: α) το με αριθμό πρωτοκόλλου 20105/11-4-2025 έγγραφο του ΥΠΕΣ/Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών με 
θέμα: «Για την έντονη δυσοσμία σε διάφορα σημεία της περιοχής της Αμφιλοχίας και στον ίδιο τον 
ΒΙΟΚΑ Αμφιλοχίας».

β) το με αριθμό πρωτοκόλλου 26616/14-4-2025 έγγραφο της  Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου/Γραφείο γενικού Γραμματέα με θέμα: «Κοιβουλευτική 
ερώτηση».

γ) η αρ. 4637/10-4-2025 Ερώτηση των Βουλευτών κ.κ Ν. Παπαναστάση, Ν. Έξαρχου, Ν. 
Καραθανασόπουλου και Δ. Μανωλάκου

 Στο Δήμο Αμφιλοχίας λειτουργεί, από το έτος 2004, Αποχετευτικό δίκτυο και  Εγκαταστάσεις 
Επεξεργασίας λυμάτων για την Πόλη της Αμφιλοχίας δυναμικότητας 12.790 ισοδύναμου πληθυσμού.
Η συγκεκριμένη εγκατάσταση έλαβε οριστική άδεια το 2008 και ακολούθως εκδόθηκαν:

1. η με αριθμό πρωτοκόλλου 12218/27-11-2009 Απόφαση έγκρισης Περιβαλλοντικών όρων (Α.Ε.Π.Ο) 
του Τμήματος Περιβαλλοντικού και Χωροταξικού Σχεδιασμού/Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, με 
ημερομηνία ισχύος των περιβαλλοντικών όρων για δύο (2) έτη.

2. η με αριθμό πρωτοκόλλου 2989/155024/29-12-2014 (ΑΔΑ: Ω8Κ3ΟΡ1Φ-ΥΘΥ) απόφαση Παράτασης 
ισχύος της (Α.Ε.Π.Ο) του Τμήματος Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού/ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ, με ημερομηνία ισχύος των 
περιβαλλοντικών όρων μέχρι τη λήξη της δεκαετίας.
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3. η με αριθμό πρωτοκόλλου 11275/13-2-2023 (ΑΔΑ: Ψ6Ζ0ΟΡ1Φ-Ξ2Δ) απόφαση Παράτασης ισχύος της 
(Α.Ε.Π.Ο) του Τμήματος Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού/ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ, με ημερομηνία ισχύος των περιβαλλοντικών όρων 
μέχρι τη λήξη της δεκαπενταετίας.

Στο δίκτυο έχουν συνδεθεί:
1. 2280 παροχές της Πόλης Αμφιλοχίας και αφορούν καθαρά οικιακά λύματα
2. Μία (1) μονάδα επεξεργασίας κρεάτων (Δημοτικά Σφαγεία) από το έτος 2010
3. Τρείς (3) τυροκομικές μονάδες στην ευρύτερη περιοχή της πόλης της Αμφιλοχίας με ημερομηνία 

σύνδεσης της πρώτης εξ αυτών το έτος 2019, των δε δύο επόμενων το 2022.
Τόσο οι τυροκομικές μονάδες, όσο η μονάδα επεξεργασία κρέατος έχουν συνδεθεί στο αποχετευτικό δίκτυο 
με το σαφή και δέσμιο όρο να τηρούν τους περιβαλλοντικούς και κατασκευαστικούς όρους, βάσει των οποίων 
έλαβαν άδεια λειτουργίας των επιχειρήσεών τους και τα εισερχόμενα λύματα τους να προσιδιάζουν με αστικά 
λύματα (οι απαιτήσεις είναι συγκεκριμένες και έχουν τεθεί από το Δήμο Αμφιλοχίας), αφού προηγούμενα 
έχουν υποστεί κατάλληλη προεπεξεργασία σε ιδιόκτητες εγκαταστάσεις.

Λόγω έλλειψης εξειδικευμένου επιστημονικού προσωπικού (Χημικός Μηχανικός, Περιβαλλοντολόγος, 
Μηχανολόγος Μηχανικός κλπ), η λειτουργία και συντήρηση της Μονάδας επεξεργασίας λυμάτων ανατίθεται 
σε ιδιώτες έπειτα από διαγωνιστική διαδικασία.

Ενέργειες της υπηρεσίας
Παρότι το αποχετευτικό δίκτυο δεν είναι παντοροϊκό, μετά την παρέλευση τόσων ετών, σε περιόδους έντονης 
βροχόπτωσης, δύναται να παρουσιασθούν φαινόμενα υπέρμετρης φόρτισης των αγωγών συνεπεία των 
οποίων είναι η μερική διαρροή λυμάτων από τα κεντρικά φρεάτια. Ο Δήμος Αμφιλοχίας παρεμβαίνει άμεσα 
χρησιμοποιώντας ιδιόκτητο αποφρακτικό μηχάνημα.

Επίσης παρεμβαίνει σε άμεση αποκατάσταση όπου διαπιστώνει είτε θραύσεις αγωγών και καπακιών καθόλο 
το μήκος του αποχετευτικού δικτύου.

Περαιτέρω, αναφορικά με το καθεστώς λειτουργίας του επιχειρήσεων (τυροκομεία, σφαγεία) που είναι 
συνδεδεμένες στο αποχετευτικό δίκτυο, ο Δήμος προβαίνει σε έκτακτούς ελέγχους στα σημεία σύνδεσης 
(αυτοψία, λήψη δειγμάτων αποβλήτων), κυρίως σε περιόδους έντονης παραγωγικής λειτουργίας και είτε 
απευθύνει συστάσεις, είτε δε προβαίνει και σε διακοπή αν διαπιστώσει ότι τα ποιοτικά χαρακτηριστικά είναι 
μακράν πέραν των ορίων που έχουν τεθεί από την υπηρεσία και έχουν δεσμευθεί για αυτό τα 
αντισυμβαλλόμενα μέρη, γεγονός που η εν γένει επεξεργασία των λυμάτων από τον ΒΙΟΚΑ Αμφιλοχίας να 
καθίσταται πλέον δυσχερής με κίνδυνο την ύπαρξη αυτής καθαυτής της μονάδας όσο και της επιβάρυνσης 
του περιβάλλοντος.  



Ο Δήμος Αμφιλοχίας θέλοντας να συμβάλλει στην οικονομική ανάπτυξη του τόπου του, αφού τα παραγόμενα 
προϊόντα είναι Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης (ΠΟΠ), έδωσε την δυνατότητα στις επιχειρήσεις 
αυτές να συνδεθούν στο κεντρικό δίκτυο αποχέτευσης συμβάλλοντας έτσι στη μεγέθυνσή τους, 
εξασφαλίζοντας νέες θέσεις εργασίας και αυξάνοντας το εισόδημα των κατοίκων, έχοντας όμως ως γνώμονα 
πρώτιστα την προστασία του περιβάλλοντος και την εξασφάλιση της Δημόσιας Υγείας. 

Με εκτίμηση

Ο Αντιδήμαρχος 
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